A velit, aut illi ad alios, nihil ementiatur oratio. Humanarum vero cogitationum inventa conjectura potius quam veritate nituntur. Videtur autem mihi, quisquis est ex hoc genere, homini non absimilis, qui ex morbo cæcutiens amissa videndi facultate, cum quiescere satius esset ac morbi necessitati parere, tamen is sagittandi artem exercere se posse confideret, et in eo quidem sibi vehementer placeret. An non id hominis esset amentis, et in quem ipsamet ars actionem veluti quamdam injuriarum habeat? Hominis autem exitus qualisnam sit futurus facile est intueri. Crebra namque tela conjiciens transversus feretur, et a scopo plerumque scilicet aberrabit. Eundem nihilominus aliquando collineare nil vetat. Num is se igitur uno jactu magnifice circumspiciet, aut minus ob alia ridendus existimabitur? At cui oculorum sensus est integer, non quia semel collimaverit, supercilium attollet, spiritusque ingentes assumet. Nihil minus. Quin aliorum potius errata homini pudorem incutient; siquidem ne ars ipsa ingloria putaretur, is propterea laudem a nobis quærebat. Aut ergo se ex cæca veluti mente orationem emittere fateantur, similemque illi plausum captare, qui quod oculis orbatus sit, haud modica irrisione aberrans ludetur: collineabit vero non ex arte, sed fortuito propositum sibi scopum aliquando assecutus. Aut si se oculis captos negent, veritatemque a se certo dignosci confirmat, frustrationem prorsus inexcusabilem, ac futilem mentis inanitatem invenient in divinandi modo. Sancti prophetæ apud nos exstiterunt, non astrorum motus dimetiri soliti, non elementorum usu curiose inquirendo occupati, et ad ea quæ minime decuit humanam pertrahentes naturam, non præstigiis futilibus præfidentes, sed cum ex revelatione sancti Spiritus futura prænoscerent, ea nobis multo ante quam fierent indicarunt. Nihil eorum porro quæ prædixerunt irritum fuit, sed per temporum **195** vices natura rerum quam proxime adserpit, quin iisdem prorsus vestigiis eorum quæ prænuntiata sunt sedulo incedit. Deus enim erat qui loquebatur. Licet illos audias indubie tanquam funestam ejicientes mendacem hanc et argenti illicem præstigiaticem astrologiam (ita namque nominibus quoque ingeniose excogitatis artem hanc appellandam esse autumo), sic ergo aiunt: « Hæc dicit Dominus: Juxta vias gentium nolite discere, et a signis cæli ne timeatis, quia timeant ea sibi, quia leges populorum vanæ sunt. » Facta sunt quidem illuminando orbi ac notandis temporibus sidera, quæ mira varietate disposita cælum exornant, apteque inter se temperato coronant splendore. Sed parent ipsa legibus conditoris sui, tempestatumque commutationum terræ cultoribus indicant, dum alia atque alia vicia-

\* Jerem. x, 2, 3.   
 Variaz lectiones.   
 \* d.l.l. α δ' εν. v d.l.l. αφαρμαρτησει. x Ισ. εμποδιζον. γ d.l.l. επει. z d.l.l. εγωγι. a d.l.l. νομα. b Futo καλλυνονταϋ.

sim oriuntur et occidunt. Non illorum sacrilegæ A scurrilitati, sed divino afflatu loquentium vocibus auscultandum est; supremamque gloriam concedamus Deo, non astrorum largiamur naturæ. An non etenim divinæ majestati proprie convenit hæc dignitas et excellentia, ut suis divitiis futurorum quoque cognitionem annumeret? quis id ambigat? Adjacet enim quodammodo ipsi, nec omnium qui sunt cuiquam alii, ut ex iis quæ non sunt, ea quæ sunt efficere facile possit: sic eodem modo ut omnia quæ jam facta sunt, tum adhuc præsentia, quæque adeo futura sunt cognoscat. Porro non impune laturum, si quis se vanæ divinationi addicat, oscendit beatus Moses, vel potius Deus universorum per Mosem his verbis: « Si ingressus fueris in terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, non discas facere secundum abominaciones gentium. Non invenietur in te qui lustret filium suum vel filiam suam in igne, vaticinans vaticinium, in aqua divinans, et qui ariolos scisciletur, maleficus, incantans, ventriloquus, et qui monstra considerat, quærens ex mortuis. Est enim abominatio Domino Deo tuo omnis hæc faciens. » Ad hæc ibidem: « Perfectus, inquit, eris coram Domino Deo tuo. Nam gentes hæc quas tu hæreditabis, divinationem et vaticinium audient. Tibi autem non sic dedit Dominus Deus tuus. » Turpissimum igitur crimen est divinationi mendax, studiumque vaticiniorum. 196 Et quidem mirandum id est, quod ab iis quandoque Deus veri quidpiam enuntiari sinit, ut hoc ipso veluti tentamento, eorum qui se divino cultui mancipavere, fidei firmitatem exploret. Sic enim dixit per Mosem: « Quod si surrexerit in te propheta, vel qui somnium somniverit, et dederit signum aut portentum, et evenerit signum vel portentum quod locutus est ad te, dicens: Eamus et serviamus diis alienis, quos non cognovistis; non audietis verba prophetæ illius, vel somniantis somnium illud, quoniam tentat Dominus Deus vos, ut videat si diligitis Dominum Deum ex toto corde vestro et ex tota anima vestra. » Cum ergo divinæ benevolentiae pulchritudo corrumpatur, si quis numine affari opinetur illos qui mercenariam operam adeo turpiter locant, etiamsi aliquid aliquando veri fortuito pronuntient, non ex ea tamen inanibus illorum præstigiis animum mancipabimus. Sed illi quidem quam inierunt teneant viam, « errantes, et in errorem mittentes, » ut scriptum est. Sic namque ipsis collibitum est. Nos autem divina oracula audiamus, memores ejus qui scribit: « Rectas semitas fac tuis pedibus, et vias tuas dirige. » Recta siquidem semita et nihil aberrans est directo cursu ad omne virtutis genus contendere, tum evanidis falsisque divinationibus plurimam salutem mandare; nosse porro, simplici modo, quisnam sit